²⁷ Augustine, *Confessiones* XII.19, 230: “Et verum est, quod omne mutabile insinuat notitiae nostrae quandam informitatem, qua formam capit vel qua mutatur vel vertitur . . . verum est informitatem, quae prope nihil est, vices temporum habere non posse. Verum est, quod, unde fit aliquid, potest quodam genere locutionis habere iam nomen eius rei, quae inde fit: unde potuit vocare caelum et terra quaelibet informitas, unde factum est caelum et terra.” See also *De Genesi ad litteram*, ed. I. Zycha. Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum, v. 28-1 (Prague: Tempsky, 1894), I.1, 4: “Et quid significetur nomine caeli et terrae? Utrum spiritalis et corporalisque creatura caeli et terrae vocabulum acceperit, an tantummodo corporalis, ut in hoc libro de spiritali tacuisse intellegatur . . . ?”

²⁸ Augustine, *De Genesi ad litteram*, I.1, 4: “An utriusque informis materia dicta est caelum et terra, spiritalis videlicet vita, sicut esse potest in se, non conversa ad creatorem—tali enim conversione formatur atque perficitur; si autem non convertatur, informis est . . . ?” See also *De Gen. ad lit.* I.9, 13: “Si autem lux, quae primum dicta est, ut fiat, et facta est, etiam primatum creaturae tenere intellegenda est, ipsa est intellectualis vita, quae nisi ad creatorem inluminanda converteretur, fluitaret informiter.”

²⁹ See Augustine, *De Gen. ad lit.* V.5, 146: “Non itaque temporali, sed causali ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritalis et corporalis, . . .”

visible portions of creation.³⁰ On the subject of the angels being mutable without actually changing, Gilson writes:

The “heaven” spoken of in the first verse of Genesis signifies a spiritual matter completely and definitively formed from the very moment of its creation: it is in the angels. The angels, being creatures and so not coeternal with God, probably have a material and changeable substratum like every other creature, but the bliss of beatific contemplation fixes, as it were, their natural mutability and binds them inseparably to God. . . . In contrast to this fully informed spiritual matter, God created earth, i.e. an absolutely unformed matter.³¹

The angels are *naturally* subject to change, but their propensity to change can be quieted by adhering to God.³²

In *De Genesi ad litteram* Augustine emphasizes several more times the interrelationship between matter and mutability. “It is manifest that every mutable thing is formed from some formlessness,”³³ he says, having, again, already suggested in I.3 that there is one kind of “formlessness” for corporeal things and another for spiritual things. Later he says explicitly that if the soul were incapable of change there would be no need to look for its matter, but the soul is capable of change: just as the flesh is subject both to beauty and to ugliness in turn, to wounds and to health, so the soul can be deformed by vices and errors or shaped by virtues and education in the truth. Just as flesh—the body—comes to be out of some matter, namely the earth, which supports its corporeal properties, so perhaps then the

³⁰ Augustine, *Confessiones*, XII.17, 228-229: “. . . verum tamen quia non de ipsa substantia dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt id ipsum, quod deus, et inest quaedam mutabilitas omnibus, sive maneant, sicut aeterna domus dei, sive mutantur, sicut anima hominis et corpus, *communem omnium rerum invisibilium visibiliumque materiem adhuc informem, sed certe formabilem, unde fieret caelum et terra (id est invisibilis atque visibilis iam utraque formata creatura)* his nominibus enuntiatam, quibus appellaretur terra invisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum; ea distinctione, ut terra invisibilis et incomposita intellegatur materies corporalis ante qualitatem formae, tenebrae autem super abyssum *spiritalis materies* ante cohibitionem quasi fluentis immoderationis et ante inluminacionem sapientiae?” (emphasis mine.)

³¹ Etienne Gilson, *The Christian Philosophy of Saint Augustine*, trans. L.E.M. Lynch (New York: Octagon Books, 1988), 197-98; see also 209 and corresponding notes.

³² See also *De civitate Dei*, XII.1, 511-514.

³³ Augustine, *De Gen. ad lit.* I.14, 20: “[M]anifestum est omne mutabile ex aliqua informitate formari . . .”

soul could have some matter “according to its spiritual kind” to support its spiritual properties, a matter which, unformed, is not yet a soul, just as unformed earth is something, although not yet flesh.³⁴ Again, note that both spiritual and corporeal matter precede the formation of the composites to which they belong not necessarily in time but in origin, as the voice precedes its song.³⁵

These are the chief texts in which Augustine speaks of a matter existing for spiritual substances as well as corporeal ones. Some scholars³⁶ have questioned whether Augustine genuinely held to a doctrine of spiritual matter. Kleineidam, for instance, suggests that many of Augustine’s individual statements seem to point unmistakably to its acceptance, but when taken in the context of the entire work at hand, the matter is not so clear.³⁷ R.J. Long, to take another example, insists that the notion originates with Avicenna to the extent of apparently denying that it has any presence in Augustine at all.³⁸ This is not the place to undertake a survey of Augustine’s metaphysics in order to determine how his reflections and suggestions on the creation fit into his philosophy as a whole; there has only been room here to survey the texts which many thirteenth-century thinkers used to determine Augustine’s opinion and to

³⁴ Augustine, *De Gen. ad lit.* VII.6, 205-206: “Si enim quiddam incommutabile esset anima, nullo modo eius quasi materiem quaerere deberemus; nunc autem mutabilitas eius satis indicat eam interim vitiis atque fallaciis deformem reddi, formari autem virtutibus veritatisque doctrina, sed in sua iam natura, qua iam caro est, et salute decoratur et morbis vulneribusque foedatur. Sed sicut haec excepto, quod iam caro est, in qua natura vel proficit, ut pulchra, vel deficit, ut deformis sit, habuit etiam materiam, id est terram, de qua fieret, ut omnino caro esset: sic fortasse potuit et anima, antequam ea ipsa natura fieret, qua anima dicitur, cuius vel pulchritudo virtus vel deformitas vitium est, habere aliquam materiem pro suo genere spiritalem, quae nondum esset anima, sicut terra, de qua caro facta est, iam erat aliquid, quamvis non erat caro.”